as Unidades da Federação, a exemplo do que já ocorre em vários países do

mundo,  com milhares  de mortos  e  retração significativa  do Produto  Interno

Bruto. 

Só  para  exemplificar,  no  ano  passado,  a  Prefeitura  de  São

Paulo teve uma arrecadação de R$ 280.000.000 (duzentos e oitenta milhões

de  reais)1 nos  dois  primeiros  meses  de  2019,  uma  média  mensal  de  R$

140.000.000 (cento e quarenta milhões de reais).

Sob o raciocínio desta proposição, a Prefeitura de São Paulo

poderia aplicar na área de saúde, para combate ao COVID-19, cerca de R$

133.000.000 (cento e trinta e três milhões de reais) mensais, levando-se em

conta os valores do ano de 2019.

A  restrição  para  aquisição  apenas  de  bens  móveis

permanentes  foi  pensada  com  o  intuito  de  que  esses  valores,  destinados

originalmente  para  o  trânsito,  deixem  um  legado  para  a  saúde  nos  entes